Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 298/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE SEJA FEITA A

PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA RURAL QUE SE INICIA LOGO APÓS O

FIM DA AVENIDA AMERICO MARINELLO QUE CORTA O BAIRRO

CAPELINHA, A PARTIR DA CABECEIRA DA PONTE SOBRE O RIBEIRÃO

OURO FINO PRÓXIMO AO BAR DO ESCONDIDINHO, PASSANDO PELOS

BAIRROS PONTE PRETA, TANQUE E PONTE BRANCA E RETORNANDO

AO MUNICÍPIO DE OURO FINO.

Venho através da presente indicação, solicitar ao Senhor Prefeito Municipal,

para que atenda o pedido dos moradores do bairro Ponte Preta, Tanque e Ponte Branca e

outros bairros adjacentes, que consiste na pavimentação da estrada rural utilizada pelos

munícipes.

A estrada possui um intenso fluxo de veículos e pedestres, e a pavimentação

traria melhorias na agilidade do escoamento da produção, recebimento de equipamentos

e produtos, segurança para o transporte escolar e comodidade e bem estar às famílias

rurais. Por isso se faz justo e necessário a pavimentação da mesma.

Importante destacar também que a estrada possui, ao longo de suas margens,

inúmeras chácaras de lazer, pontos de comercio e atrativos turísticos que atraem

visitantes de Ouro Fino e de outras localidades gerando investimentos para o comercio,

setor de produção e de serviços contribuindo assim para o aumento de arrecadação de

recursos para nosso município.

Dessa forma, solicito a execução de tais benfeitorias, com o objetivo de

promover melhorar a trafegabilidade, além oferecer condições dignas de se transitar

pela via, posto que atualmente o local se encontra em estado precário.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 20 de outubro de 2022.

Fábio Anderson Da Silva

Vereador – UNIÃO

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br